

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3697
24.03.2025 को उत्तर के लिए

दिल्ली प्राणी उद्यान का आधुनिकीकरण

3697. श्री जय प्रकाश:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि सरकार राष्ट्रीय प्राणी उद्यान, दिल्ली के प्रवेश द्वार पर बहु-उपयोगिता वाले प्लाजा का निर्माण करके प्रवेश द्वार को आधुनिक बनाने की योजना बना रही है; और
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) और (ख) राष्ट्रीय प्राणी उद्यान, दिल्ली के 'चिड़ियाघर मास्टर प्लान' के अनुसार आगंतुकों को बेहतर अनुभव प्रदान करने के लिए आवधिक आधार पर मौजूदा सुविधाओं का उन्नयन और नई अवसंरचना का सृजन किया जाता है। इसका विवरण केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण द्वारा विधिवत अनुमोदित 'चिड़ियाघर मास्टर प्लान' में दिया गया है।
